
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, sexta-feira, 28 de abril de 2023 I Nº 310 I I Ano XVIII 

 

 
 

 

Sumário 
 

Poder Executivo.....................................................................................................................................................02 

Poder Legislativo...................................................................................................................................................14 

Secretarias.............................................................................................................................................................17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

l
 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A Correa, nº 01 – CEP 18530-000 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

    EXPEDIENTE 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

2 

DECRETO 

 

DECRETO Nº 7.326/2023 

 

“Declara de utilidade pública para fins de desapropriação a área que especifica para mobilidade 

urbana ” 

 

 VLAMIR DE JESUS SANDEI, Prefeito do Município de Tietê, Estado de São Paulo, no uso de suas 

atribuições legais. E, 

  

 Visto que a Administração Pública Municipal, por sua Secretaria de Obras e Planejamento, irá 

executar obras na Ponte Zenóbio Saccon, Bairro Terras de Santa Maria, com o objetivo de melhorias de 

mobilidade urbana. 

 A obra, de extrema importância para melhoria do tráfego de veículos, atenderá os Bairro Terra de 

Santa Maria, Residencial Jatobás, Bairro Mato Dentro e outros, bem como os usuários do local.  

  Para tanto, se faz necessária a desapropriação de área de terra, do imóvel, objeto da Matrícula n. 

42152. 

D E C R E T A: 

 

 Artigo 1º - Fica declarado de utilidade pública, nos termos do Decreto-Lei Federal nº 3.365, Artigo 

5º, Letra “i”, de 21 de junho de 1941 e Artigo 53, Inciso V c/c com o Artigo 87, Inciso I, Letra “e”, todos da Lei 

Orgânica do Município de Tietê, para fins de desapropriação por via amigável e/ou judicial, área de terreno 

com 4.110,694 metros quadrados, que consta pertencer ao Senhor Odivanir Rodrigues e s/ mulher Maria 

Teresa Ribeiro Rodrigues, registrada no Cartório de Registro de Imóveis e Anexos de Tietê, sob Matrícula 

nº 42152, situada no Bairro Mato Dentro, deste Município e Comarca de Tietê/SP, que assim se descreve: 

 

IDENTIFICAÇÃO DO IMÓVEL:-  GLEBA DE TERRAS designada como ÁREA – 1, localizada à Rua 

Zenóbio Saccon, no Bairro Mato Dentro, neste Município e Comarca de Tietê-SP., com a seguinte descrição: 

Inicia-se a descrição do perímetro no vértice 4A, situado na divisa da faixa de domínio da Estrada Municipal 

e a Rua Zenóbio Saccon de coordenadas  N 7.439.683.79m e E 222.648,91m; deste, segue confrontando 

com a faixa de domínio da Estrada Municipal, a 7,00m do seu eixo, sentido cidade, com os seguintes 

azimutes e distâncias: 346°22’35’’ e 4,93m até o vértice 5, de coordenadas N 7.439.726,97,m E e 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

3 

222.639,53m: 347°54’28’’ e 39,26m até o vértice 6, de coordenadas  N 7.439.751,07m e E 222.633m 

345°03’15’’ e 24,95m até o vértice 7, situado no Ribeirão da Serra de coordenadas N 7.439.754,96m e E 

222.642,76m; deste: segue pelo Ribeirão da Serra, sentido  jusante, confrontando com Paulo José Pavan, 

conforme Matrícula n° 12.733 até o vértice 17A, com os seguintes azimutes e distâncias 68°05’02’’ e 10,42m 

até o vértice 8, de coordenadas N 7.439.757,91m e E 222.650,11m; 68°08’41’’ e 7,93m até o vértice 9 de 

coordenadas N7.439.751,23m e E 222.657,03m; 134°00’46’’ e 9,61m até o vértice 10, de coordenadas  N 

7.439.750,96m e E 222.665,35m; 91°51’34’’ e 8,33m até o vértice 11, de coordenadas N 7.439.759,52m e 

E 222.668,89m; 22°27’19’’ e 9,26m até o vértice 12, de coordenadas N 7.439.771,65m e E 222.665,54m; 

344°33’35’’ e 12,58m até o vértice 13, de coordenadas N 7.439.785,61m e E 222.659,43m; 336°22’27’’ e 

15,23m até o vértice 14, de coordenadas N 7.439.807,36m; e E 222.655,71m; 350°17’08’’ e 22,07m até o 

vértice 15, de coordenadas N 7.439.825,62m e E 222.652,46m; 349°54’52’’ e 18,56m até o vértice 16, de 

coordenadas N 7.439.831,50m e E 222.653,79m; 12°39’47’’ e 6,03m até o vértice 17, de coordenadas N 

7.439.838,34m e E 222.662,71m; 52°29’30’’ e 11,23m até o vértice 17A, de coordenadas N 7.439.824,56m 

e E 222.668,52m; deste segue confrontando com área remanescente da matrícula 42152 até o vértice 4A 

com os seguintes azimutes e distâncias, 157°08’07’’ e 14,96m até o vértice 17B, de coordenadas N 

7.439.824,51m e E 222.668,54m; 157°42’58’’ e 0,06m até o vértice 17C, de coordenadas N 7.439.756,37m 

e E 222.695,81m; 158°11’18’’ e 73,39m até o vértice 17D, de coordenadas N 7.439.743,07m e E 

222.680,95m; 228°11’19’’ e 19,95m até o vértice 17E, de coordenadas N7.439.679,52m e E 222.662,13m; 

196°29’00’’ e 66,28m até o vértice A, de coordenadas N 7.439.678,86m e E 22.659,14m; 257°45’59’’ e 3,07m 

até o vértice 4A, de coordenadas N 7.439.685,54m e E 222.648,48 m; segue em uma curva de raio 9,00m 

com desenvolvimento de 13,92m até o  ponto inicial de descrição do perímetro na extensão de 390,12 

metros, com uma área de 4.110,694 metros quadrados. 

Observações: A planta anexa e memoriais descritivos são parte integrante deste Decreto. 

 Artigo 2º - A presente desapropriação tem como finalidade obras na Ponte Zenóbio Saccon, e 

passará a bem de uso comum do povo (Vias Oficiais de Circulação de Veículos e Pedestres), passando a 

área inedificante. 

 Artigo 3º - As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de verbas próprias do 

orçamento vigente, suplementadas oportunamente, se necessário.   

 Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua afixação no Paço Municipal, será publicado 

na Imprensa Oficial do Município, revogadas as disposições em contrário. 

 

Tietê, 21 de Março de 2023. 

 

              VLAMIR DE JESUS SANDEI 

PREFEITO 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

4 

  



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

5 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

6 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

7 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

8 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

9 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

10 
 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

11 

ATO 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

12 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

13 
 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

14 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 28/2.023 

 

 

Dispõe sobre concessão de adicional por curso de aperfeiçoamento. 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas no Artigo 27, Inciso III, da Lei Orgânica do Município de Tietê, e artigos 20 a 24 da Lei nº 

3848/2021, e, 

 

Considerando o Requerimento Administrativo da servidora Letícia Aparecida Alves Lima, 

Procuradora Jurídica da Câmara, solicitando a concessão de adicional por curso de aperfeiçoamento; 

 

RESOLVE: 

 

Conceder à servidora Letícia Aparecida Alves Lima, ocupante do cargo efetivo de Procuradora 

Jurídica, adicional de 1% (um por cento) em parcela destacada, sobre o seu vencimento base, nos termos 

do artigo 20 da Lei nº 3848/2021, a partir do mês de maio de 2023. 

 

 

Câmara Municipal de Tietê/SP, em 27 de abril de 2023. 

 

 

 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

 

Registrada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Tietê e afixada no local de costume em 27/04/2023. 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 

 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

15 

PORTARIA Nº 29/2023 

 

 

Dispõe sobre concessão de adicional por curso de aperfeiçoamento. 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas no Artigo 27, Inciso III, da Lei Orgânica do Município de Tietê, e artigos 20 a 24 da Lei nº 

3848/2021, e, 

 

Considerando o Requerimento Administrativo do servidor Paulo Sérgio Biscaro de Souza, Oficial 

Legislativo de Recursos Humanos, solicitando a concessão de adicional por curso de aperfeiçoamento. 

 

RESOLVE: 

 

Conceder ao servidor Paulo Sérgio Biscaro de Souza, ocupante do emprego efetivo de Oficial 

Legislativo de Recursos Humanos, adicional de 1% (um por cento) em parcela destacada, sobre o seu 

salário base, nos termos do artigo 20 da Lei nº 3848/2021, a partir do mês de maio de 2023. 

 

 

Câmara Municipal de Tietê/SP, em 27 de abril de 2023. 

 

 

 

 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

 

Registrada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Tietê e afixada no local de costume em 27/04/2023. 

 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 

 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

16 

PORTARIA Nº 30/2023 

 

 

Dispõe sobre concessão de adicional por curso de aperfeiçoamento. 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas no Artigo 27, Inciso III, da Lei Orgânica do Município de Tietê, e artigos 20 a 24 da Lei nº 

3848/2021, e, 

 

Considerando o Requerimento Administrativo do servidor Carlos Vinicius Pascoli Faria, Analista 

Financeiro, solicitando a concessão de adicional por curso de aperfeiçoamento. 

 

RESOLVE: 

 

Conceder ao servidor Carlos Vinicius Pascoli Faria, Analista Financeiro, adicional de 1% (um por 

cento) em parcela destacada, sobre o seu vencimento base, nos termos do artigo 20 da Lei nº 3848/2021, 

a partir do mês de maio de 2023. 

  

Câmara Municipal de Tietê/SP, em 27 de abril de 2023. 

 

 

 

 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

 

Registrada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Tietê e afixada no local de costume em 27/04/2023. 

 

 

 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 

 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

17 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

Relação dos professores com acumulação legal de cargos remunerados para o ano letivo de 2023, 
de acordo com a Constituição Federal – art 37 – XVI e Lei Complementar 02/2019 – art. 135. 
 
EMEB Profª Aglassi Elinda Fernandes Rodrigues 
 

 André Luiz Pereira Novais, Orientador Pedagógico efetivo no Município de Tietê e PEB II Educação 
Básica na E.E. Prof Victória Marcon Bellucci;  

 
EMEB Profº Aparício de Campos Madureira 
 

 Rosangela Rodrigues de Barros, PEB I efetiva no Município de Tietê e PEB I no Município de Tietê 
na EMEB “Profª Aglassi Elinda Fernandes Rodrigues”; 

 
EMEB Benedita Cândida de Campos Rosa 
 

 Adriana Alves de Oliveira Leonel, PEB II de Inglês efetiva no município de Tietê e PEB II de Inglês no 
Município de Cerquilho na EMEF “Profº Artur Luiz Gaiotto”; 
 

 Fabio Vidotto Beloto, PEB II de Educação Física efetivo no município de Tietê e Técnico Desportivo 
no Município de Tietê na Secretaria de Esportes, Juventude e Lazer; 
 

 Marcelo Martins Gomes, PEB II História efetivo no município de Tietê e PEB II de História no Município 
de Cerquilho na EMEF “Profº Artur Luiz Gaiotto”; 

 
EMEB Profª Carlina Alves de Lima 
 

 Vania Tozi Scatena, PEB I efetiva no Município de Tietê e PEB I no município de Cerquilho na EMEF 
Padre Júlio Prestes Holtz. 

 
 Magali Pozitelli, PEB I efetiva do Município de Tietê e PEB I no Município de Tietê na EMEB “Dr. Ruy 

Silveira Mello”; 
 

 Eliana Maria de Oliveira Costa Pini, Professor Substituto efetiva no Município de Tietê e Professor 
Substituto no Município de Tietê na EMEB “Profª Alice de Souza Melo Camargo”; 

 
 
CIREPEM 
 

 Fábia Antunes Martins Gonçalves de Paula, PEB II de Arte efetiva na Prefeitura do Município de 
Tietê e PEB II de Arte no Município de Cerquilho na EMEF Luiza Eliza Gaiotto Corradi; 
 

 Lilisane Brigati, PEB Educação Especial efetiva na Prefeitura do Município de Tietê e PEB Educação 
Especial no Município de Cerquilho na EMEBE José “Bepe” Módolo; 

 
 
 
 
 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

18 

EMEB Prof. Eleutério José Moreira 
 

 Adriana de Meira Ferreira Quadros de Varanda Castro, PEB II de Ciências efetiva no Município de 
Tietê e PEB II de Biologia no Município de Cerquilho na E.E. “Profª Victória Marcon Bellucci”; 
 

 Alini Fernanda Tezoto, PEB II de Educação Física efetiva no Município de Tietê e PEB II de Educação 
Física no Município de Cerquilho na EMEF “Profª Adelaide Tozi”; 
 

 Ariane Jaqueline de Moraes Barros de Campos, PEB I efetiva no Município de Tietê e PEB I no 
Município de Cerquilho na EMEI “Profª Pierina Contarini Gaiotto”; 
 

 Camila Aparecida Guedes, PEB II de História efetiva no Município de Tietê e PEB II de História no 
Município de Cerquilho na EMEF “Prof. Adelaide Tozi”; 

 
 Emilia Fernanda Leite, PEB II de Arte efetiva no Município de Tietê e PEB II de Arte no Município de 

Piracicaba na E.E. “Avelina Palma Losso”; 
 

 Fernanda Forlevezi Martelini Malta, PEB II de Matemática efetiva no Município de Tietê e PEB II de 
Matemática no Município de Tietê na EMEB “Prof. Eleutério José Moreira”; 

 
 Ivo José Rodrigues Batista, PEB II de Português efetivo no Município de Tietê e Coordenador 

Pedagógico no Município de Jumirim na E.E. “Prof. Jefferson Soares de Souza”; 
 

 Kelly Rodrigues Carriel, PEB II de Inglês efetiva no Município de Tietê e PEB II de Português no 
Município de Cerquilho na EMEF “Profª Marina B. Pilotto Gaiotto”; 
 

 Leandro Rogério Amici, PEB II de Língua Portuguesa efetivo no Município de Tietê e PEB II de Língua 
Portuguesa no Município de Cerquilho na EMEF “Prof. Artur Luiz Gayotto”; 
 

 Maria Aparecida Santos dos Reis, PEB II de História efetiva no Município de Tietê e PEB II de História 
no Município de Cerquilho E.E. “Presidente Arthur Da Silva Bernardes”; 
 

 Rafael Cancian de Arruda, PEB II de Matemática efetivo no Município de Tietê e PEB II de 
Matemática no Município de Cerquilho na EMEF “Marina B. Pilotto Gaiotto”; 

 
 Rogério Izaul Ramos de Oliveira, PEB II Ciências efetivo no Município de Tietê e PEB II de Ciências 

no Município de Cerquilho na EMEF “Prof. Artur Luiz Gayotto”; 
 

 Taís Maria Bufon Dal Coleto, PEB II de Língua Portuguesa efetiva no Município de Tietê e PEB II de 
Língua Portuguesa no Município de Jumirim na EMEB “Governador Mario Covas Junior”; 
 

 
EMEB Prof. Esaú de Camargo Pontes 
 

 Eldi Lourenço, PEB I efetiva no município de Tietê e PEB I no Município de Jumirim na EMEB “Laerte 
Adelso Tezotto”; 

 
 
 
 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

19 

EMEB “ Profª. Helenice Pereria Joia” 
 
 Maria Adriana Franzini Ré, PEB I efetiva no município de Tietê e PEB I no Município de Tietê na 
EMEB “ Profª. Helenice Pereria Joia”; 

 
EMEB Lázaro Aguirre de Siqueira Filho, 
 

 Suzana Carlos Fernandes dos Reis, PEB I efetiva no Município de Tietê e Professor Substituto I no 
Município de Capivari na EMEI “Guerino Padovani”; 

 
 
EMEB Luiz Antunes 
 

 Amanda Zamuner Fiorotto, PEB II de Geografia efetiva no Município de Tietê e PEB II de Geografia 
no Município de Tatuí na E.E. “Profª Altina Maynardes Araujo”; 
 

 Angela de Moura Campos, PEB II de Língua Portuguesa efetiva no Município de Tietê e PEB II de 
Língua Portuguesa no Município de Tietê na EMEB “Luiz Antunes”; 

 
 Filipi Faulin Valentin, Orientador Pedagógico efetivo no município de Tietê e PEB II de História no 

Município de Tietê na EMEB “Profª Maria José Dal Bó Giovanetti Polastre”; 
 

 Jeferson José Antonelli, PEB II de Geografia efetivo no Município de Tietê e PEB II de Geografia no 
Município de Porto Feliz na E.E. “Profª Esther Maurino Rodrigues”;  
 

 José Roberto Martinelli Filho, PEB II de Matemática efetivo no Município de Tietê e PEB II de 
Matemática no Município de Cerquilho na EMEF “Profª Marina B. Pilotto Gaiotto”;  
 

 Juliana Lorenzetti Carniel, PEB II de Inglês efetiva no Município de Tietê e PEB II de Inglês no 
Município de Cerquilho na EMEI “Machado de Assis”; 

 
 Kelli Cristina de Souza, PEB II de Matemática efetiva no Município de Tietê e PEB II de Química no 

Município de Boituva na E.E. “Alferes Mario Pedro Vercellino”; 
 

 Priscila Mancio Floriano de Camargo, PEB II de Inglês efetiva no Município de Tietê e PEB II de 
Inglês no Município de Jumirim na E.E. “Prof. Jefferson Soares de Souza”; 

 
 Ricardo Lazarin, PEB II de Educação Física efetivo no Município de Tietê e PEB II no Município de 

Laranjal Paulista na EMEF “Domingos Fuglini”; 
 

 Sandyelen da Silva Seco, PEB II de Geografia efetiva no Município de Tietê e PEB II de Geografia 
no Município de Itu na E.E. “Profª Rosa Maria Madeira Marques Freire”; 

 
 Valéria Gonçalves Pinto, PEB II Matemática efetiva no Município de Tietê e PEB II de Matemática 

aposentada do Estado. 
 
EMEB Profª Milton Soares de Camargo 
 

 Alessandra Marcon Monteiro, PEB II de Educação Física efetiva no Município de Tietê e PEB II 
Educação Física no Município de Cerquilho na EMEF “Professor João Toledo”;  



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

20 

 
 Felipe Motta e Silva, PEB I Contratado no Município de Tietê e PEB I no Município de Cerquilho na 

EMEI “Profª Pierina Contarini Gaiotto”; 
 

 Ivo dos Santos, PEB I efetivo no Município de Tietê e PEB I na EMEB Profº Milton Soares de 
Camargo.  
 

 Tatiane de Souza Gonçalves Cruz Silva, PEB I Contratada no Município de Tietê e PEB I no Município 
de Cerquilho na EMEF “Profª Marina B. Piloto Gaiotto”; 

 
EMEB Profª Ossin José 
 

 Aline Franciscatti Tavares, PEB II de Inglês efetiva no Município de Tietê e PEB II de Inglês no 
Município de Cerquilho na EMEF “Profº João Toledo”; 
 

 Elaine Cristina Tervisan Bacili, PEB I efetiva no Município de Tietê e PEB I no Município de Cerquilho 
na EMEF “Profª Marina B. Pilotto Gaiotto”; 
 

 Leandro Calcidoni Gonçalves Junior, PEB II de Arte efetivo no Município de Tietê e PEB II de Arte 
no Município de Cerquilho na EMEF “Padre Júlio Prestes Holtz”; 
 

 Liliam Aparecida Alves Barbosa Reis, PEB I efetiva no Município de Tietê e PEB I no Município de 
Cerquilho na EMEF “Profª Marina B. Pilotto Gaiotto”; 

 
 Mateus Eduardo Cardia de Melo, PEB II de Educação Física efetivo no Município de Tietê e Técnico 

Esportivo no Município de Laranjal Paulista na Secretaria de Esportes, Juventude e Lazer. 
 
 

EMEB Dr Ruy Silveira Melo 
 

 Luzia Peroti Zaia do Amaral, PEB I efetivo no Município de Tietê e PEB I no Município de Tietê na 
EMEB “Dr Ruy Silveira Mello”; 

 
EMEB Profª Sarah de Araújo Martins Bonilha 
 

 Luciana Santana Mello Cassimiro, PEB I efetiva no Município de Tietê e PEB I no Município de Tietê 
na EMEB “Antonio João Nastaro”; 

 
EMEB Prof Zelia Camargo de Arruda  
 

 Sirlei Duarte de Oliveira Campos, PEB I efetiva do Município de Tietê e PEB I no Município de Tietê 
na EMEB “Profª Zélia de Camargo Arruda”; 

 
 
 
 

______________________________________ 
Nilza Bernardo Coutinho 

Secretário Municipal da Educação 

 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

21 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

22 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

23 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

24 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

25 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

26 
 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

27 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2023 

Dispensa 56/2023 

Processo Administrativo nº 63/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – GDS Suporte Ambiental LTDA 

Objeto – “Contratação de empresa para análise de água” 

Valor (R$): 25.020,00 (vinte e cinco mil e vinte reais) 

Data: 180 (cento e oitenta) dias, contados de 17/04/2023 e 16/10/2023 

EXTRATO DO 5º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO 

Tomada de Preços nº 03/2017 

Processo Administrativo nº 2615/2017 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – CONAM CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

Objeto – “Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos multiprofissionais em 

gestão pública”, 

Valor (R$): 62.493,45 (sessenta e dois mil e quatrocentos e noventa e três reais e quarenta e cinco 

centavos) 

Prazo: Contados a partir de 23/04/2023 e findando-se em 22/10/2023. 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

Pregão Eletrônico nº 07/2023 

Processo Administrativo nº 135/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – HELP REFEIÇÕES EIRELI            

Objeto – Aquisição de marmitas para fornecimento às Secretarias Municipais 

Valor (R$): 847.519,20 (Oitocentos e quarenta e sete mil quinhentos e dezenove reais e vinte centavos) 

Data: 26/04/2023 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

Chamamento Público nº 02/2023 

Processo Administrativo nº 25/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

ENTIDADE: Albergue Noturno “Dr. Célio Pereira Pontes” 

CNPJ N°: 57.056.582/0001-45 

ENTIDADE: Associação Viva a Vida 

CNPJ N°: 04.571.111/0001-09 

ENTIDADE: Casa de Maria 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

28 

CNPJ N°: 04.804.676/0001-99 

ENTIDADE: Educandário Rosa Mística 

CNPJ N°: 46.905.766/0001-16 

ENTIDADE: Infância Feliz 

CNPJ N°: 45.938.776/0001-95 

ENTIDADE: Lar São Vicente de Paulo 

CNPJ N°: 72.459.472/0001-18 

ENTIDADE: Recanto Rogério de Souza 

CNPJ N°: 02.545.338/0001-54 

Objeto – Chamamento Público destinado ao credenciamento de Organizações da Sociedade Civil – 

OSC’s, em atendimento à Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 

Data: 05/04/2023 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

Chamamento Público nº 04/2022 

Processo Administrativo nº 531/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

CONTRATADA: ANA CRISTINA BORGES MARQUES LOURENÇO 

CPF N°:   062.074.718-81 

Objeto – Contratação de instrutores para as oficinas das Secretarias de Assistência e 

Desenvolvimento Social, Esportes e Turismo e Cultura. 

Data: 26/04/2023 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2022 

 

Dispensa 1239/2022 

Processo Administrativo nº 1401/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – Mapfre Seguros Geras S.A. 

Objeto – Contratação de empresa para seguro veicular de aeronave remotamente pilotada – drone, bem 

como seguro RETA e seus respectivos acessórios + kit fly more, destinado para apoiar nas operações e 

ações policiais 

Valor (R$): 6.386,00 (seis mil, trezentos e oitenta e seis reais) 

Vigência: 12 meses, contados de 23/01/2023 a 23/01/2024 

 

 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

29 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 41/2022 

 

Pregão 25/2022  

Processo Administrativo nº 207/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – Scatena Agência de Viagens e Turismo Ltda. 

Objeto – Contratação de empresa para realização de transportes de atletas para Jogos Regionais, Torneios 

e Campeonatos no Municipio de Tietê e demais Municípios onde ocorrem as competições, conforme 

estipulado por Planejamento da Secretaria de Esportes, Juventude e Lazer (SEJUL)”. 

Valor (R$): 33.491,04 (trinta e três mil, quatrocentos e noventa e um reais e quatro centavos). 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 03/2023 

 

Pregão Eletrônico 110/2022 

Processo Administrativo nº 1335/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – STEC SERVIÇOS E SOLUÇÕES LTDA; 

Objeto – “Contratação de serviço de limpeza para escolas, com fornecimento de mão de obra, material e 

utensílios, asseio e conservação predial, nos próprios municipais.”  

Data da rescisão: 20 de abril de 2023. 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 61/2023 

 

Dispensa de Licitação nº 56/2023 

Processo Administrativo nº 63/2023 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – GDS SUPORTE AMBIENTAL LTDA. 

Objeto – “Contratação de empresa para análise de água”.  

Valor: R$ 25.020,00 (vinte e cinco mil e vinte reais). 

Prazo: Iniciando-se em 17/04/2023 e findando-se em 16/10/2023. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 61/2023 

 

Dispensa de Licitação nº 1231/2022 

Processo Administrativo nº 1392/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – CENTRO DE CONVIVÊNCIA PARA IDOSOS ROSA DE SARON LTDA  

Objeto – Aditamento de prazo na Contratação de Instituição de Longa Permanência, para internação da 

Sra. Arlete Aparecida Alves dos Santos, para cumprimento à determinação judicial nos autos do Processo 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

30 

nº 1001949-66.2021.8.26.0629 em trâmite perante ao Juízo de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de 

Tietê/SP  

Prazo: Iniciando-se em 15/03/2023 e findando-se em 14/09/2023. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 13/2020 

 

Pregão 83/2019  

Processo Administrativo nº 1722/2019 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – Oliveira & Rocha Clínica e Serviços LTDA ME 

Objeto – Contratação de empresa para a prestação de serviços especializados de segurança e medicina 

do trabalho”. 
Valor (R$): 43.800,00 (Quarenta e três mil e oitocentos reais). 

Prazo: Iniciando-se em 15/03/2023 e findando-se em 14/09/2023. 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 12/2022 

 

Inexigibilidade 03/2022  

Processo Administrativo nº 213/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – Liz Serviços Online LTDA 

Objeto – “Contratação de Serviço On-line de Gerenciamento, Publicação, Consolidação dos Atos Oficiais”. 

Valor (R$): 13.349,24 (Treze mil, trezentos e quarenta e nove reais e vinte e quatro centavos). 

 

Aviso de Dispensa nº   298/2023 

 

Processo Administrativo nº 331/2023 

 

A Prefeitura do Município de Tietê, inscrita no CNPJ sob o nº 46.634.598/0001-71, nos termos do Artigo nº 

75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, torna público aos interessados que a Administração Municipal pretende 

realizar a Contratação de Liga de Voleibol Adaptado, conforme Termo de Referência em anexo. 

 

Por essa razão, divulga-se o interesse da Administração Municipal em receber propostas adicionais, 

podendo eventuais interessados apresentarem propostas de preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a 

contar desta Publicação. 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

31 

Abertura: 28 de abril de 2023 

Encerramento:  04 de maio de 2023 

Horário: 17h00min 

As propostas de preços deverão ser encaminhadas através do e-mail orcamento@tiete.sp.gov.br até a 

data limite. 

 

Outras informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Compras, através do e-mail 

orcamento@tiete.sp.gov.br ou telefone (15)3285-8755. 

 

_____________________________________________________________________________ 

Aviso de Dispensa nº   297/2023 

Processo Administrativo nº 330/2023 

 

A Prefeitura do Município de Tietê, inscrita no CNPJ sob o nº 46.634.598/0001-71, nos termos do Artigo nº 

75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, torna público aos interessados que a Administração Municipal pretende 

realizar a Contratação de Liga de Voleibol, conforme Termo de Referência em anexo. 

 

Por essa razão, divulga-se o interesse da Administração Municipal em receber propostas adicionais, 

podendo eventuais interessados apresentarem propostas de preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a 

contar desta Publicação. 

Abertura: 28 de abril de 2023 

Encerramento:  04 de maio de 2023 

Horário: 17h00min 

As propostas de preços deverão ser encaminhadas através do e-mail orcamento@tiete.sp.gov.br até a 

data limite. 

 

Outras informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Compras, através do e-mail 

orcamento@tiete.sp.gov.br ou telefone (15)3285-8755. 

_____________________________________________________________________________ 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

32 

Aviso de Dispensa nº   296/2023 

Processo Administrativo nº 329/2023 

 

A Prefeitura do Município de Tietê, inscrita no CNPJ sob o nº 46.634.598/0001-71, nos termos do Artigo nº 

75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, torna público aos interessados que a Administração Municipal pretende 

realizar a Contratação de Liga de Basquetebol, conforme Termo de Referência em anexo. 

 

Por essa razão, divulga-se o interesse da Administração Municipal em receber propostas adicionais, 

podendo eventuais interessados apresentarem propostas de preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a 

contar desta Publicação. 

Abertura: 28 de abril de 2023 

Encerramento:  04 de maio de 2023 

Horário: 17h00min 

As propostas de preços deverão ser encaminhadas através do e-mail orcamento@tiete.sp.gov.br até a 

data limite. 

 

Outras informações poderão ser obtidas junto ao Departamento de Compras, através do e-mail 

orcamento@tiete.sp.gov.br ou telefone (15)3285-8755. 

 

Prefe i tura  do  Munic íp io  de  T ie tê  

E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONCURSO PUBLICO Nº 01/2019 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIETÊ, convoca para comparecimento no setor de Departamento de 
Gestão de Pessoal, à Rua Enock Barreira de Macedo nº 365 - Centro, a Sra. ARIANE SERAFIM PIANTA, 
objetivando assumir o cargo em provimento Efetivo de AGENTE DE APOIO ADMINISTRATIVO ESCOLAR 
por ter sido aprovado no Concurso Público Edital nº 01/2019, classificação 58º lugar. 

 

O seu não comparecimento até as 16:00 horas do dia 08/05/2023 dará direito a chamar o próximo 
candidato.  

               Tietê, 28 de abril de 2023 

Paulo Luiz Fuza  

 Secretário de Administração e Modernização 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

33 

 

Prefe i tura  do  Munic íp io  de  T ie tê  

E S T A D O  D E  S Ã O  P A U L O  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONCURSO PUBLICO Nº 01/2019 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIETÊ, convoca para comparecimento no setor de Departamento de 
Gestão de Pessoal, à Rua Enock Barreira de Macedo nº 365 - Centro, a Sr. ADAILDES LISBOA, objetivando 
assumir o cargo em provimento Efetivo de AGENTE DE ORIENTAÇÃO ESCOLAR por ter sido aprovado 
no Concurso Público Edital nº 01/2019, classificação 08º lugar. 

O seu não comparecimento até as 16:00 horas do dia 08/05/2023 dará direito a chamar o próximo 
candidato.  

                                   Tietê, 28 de abril de 2023 

 

Paulo Luiz Fuza  
 Secretário de Administração e Modernização 

 
CONCURSO PUBLICO - 01/2019 

  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I 

ORDE
M 

CLASSIFICA
ÇÃO 

NOME RG 
INSCRIÇ

ÃO 
CONCUR

SO 

DT 
HOMOLOGA

ÇÃO 

NÍVEL 
SALARI

AL 
ANEXO 
II, LC 

07/2019 

SECRETA
RIA 

PORTA
RIA 

SITUAÇÃ
O 

1 

86 

ROSA 

CRISTINA 

DE ALMEIDA 

PEREIRA 

19.XXX.X

XX-1 

20003985

59 
01/2019 23/03/2019 "C" SE  19.166 

NOMEAD
A 

2 

87 

LETICIA 

CAETANO 

NEVES 

49.XXX.X

XX-3 

20004080

53 
01/2019 23/03/2019 "C" SE  XX.XXX 

DESISTE
NTE 

3 

88 CAMILA 

MARCON 

GRECHI 

48.XXX.X

XX-4 

20003991

91 01/2019 23/03/2019 "C" SE  19.167 
NOMEAD

A 

  PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLÓGICAS 

ORDE
M 

CLASSIFICA
ÇÃO 

NOME RG 
INSCRIÇ

ÃO 
CONCUR

SO 

DT 
HOMOLOGA

ÇÃO 

NÍVEL 
SALARI

AL 
ANEXO 
II, LC 

07/2019 

SECRETA
RIA 

PORTA

RIA 

SITUAÇÃ
O 

1 

22º TALITA 

GUIRALDI 

ZANELATI 

42.XXX.X

XX-2 

20004006

28 01/2019 23/03/2019 "A" SE  19.168 
NOMEAD

A 

CONCURSO PUBLICO - 01/2020 

  AGENTE DE PINTURA 

ORDE
M 

CLASSIFICA
ÇÃO 

NOME RG 
INSCRIÇ

ÃO 
CONCUR

SO 

DT 
HOMOLOGA

ÇÃO 

NÍVEL 
SALARI

AL 
ANEXO 
II, LC 

07/2019 

SECRETA
RIA 

PORTA

RIA 

SITUAÇÃ
O 



 

 

Sexta-feira, 28 de abril de 2023                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 310 - I 

34 

1 

03º 

FABIAN 

JOSE 

MATOS DE 

SOUZA 

40.XXX.X

XX-4 

20005086

21 
01/2020 11/12/2021 " F " SS 19.169 

NOMEAD
O 

CONCURSO PUBLICO - 02/2020 

  AGENTE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

ORDE
M 

CLASSIFICA
ÇÃO 

NOME RG 
INSCRIÇ

ÃO 
CONCUR

SO 

DT 
HOMOLOGA

ÇÃO 

NÍVEL 
SALARI

AL 
ANEXO 
II, LC 

07/2019 

SECRETA
RIA 

PORTA

RIA 

SITUAÇÃ
O 

1 102 

CLEDJANE 

GOMES DE 

OLIVEIRA 

49.XXX.X

XX-4 

20005035

84 
02/2020 24/04/2020 " B " SE  19.170 

NOMEAD
A 

2 

103 

EDIVANIA 

TEIXEIRA DA 

SILVA 

45.XXX.X

XX-1 

20005008

62 
02/2020 24/04/2020 " B " SE  

19.171 

NOMEAD
A 

3 

104 

FRANCIELI 

JAQUELINE 

PIVETA 

49.XXX.X

XX-3 

20005078

14 
02/2020 24/04/2020 " B " SE  

XX.XXX 

DESISTE
NTE 

4 

105 

JESSICA 

CAROLINE 

FAVARO 

41.XXX.X

XX-2 

20005011

75 
02/2020 24/04/2020 " B " SE  

19.172 

NOMEAD
A 

5 

106 

NATHALIA 

DANIELA DE 

OLIVEIRA 

41.XXX.X

XX-3 

20005035

46 
02/2020 24/04/2020 " B " SE  

19.173 

NOMEAD
A 

 


		2023-04-28T16:44:24-0300
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 28/04/2023 16:44.




